1.Reg.17.

do stipendia meritis generosum militis hu-  
ius factum ad pietatem inuitabit ! subita hec  
& quidem in melius conuersio an non om-  
nibus vobis lachrymas abundanter executet ?

David Rex cum palatio & omnibus suis  
derelictis nudis pedibus nudatoque vertice , 2.Reg.15.  
oculisque lachrymas effundentibus in deser-  
tum secederet , vt minas & insolentiam Ab-  
salomi in patrem insurgentis declinaret ;  
omnis eum nobilitas , atque vniuersa ciuitatis  
multitudine , amaritudine ne cordis tacta in-  
trinsecus , & Regis sui casu ingemiscens , sus-  
pirans & lachrymis invalescentibus comita-  
batur : Quis igitur adeo ferreus & immitus  
futurus est qui visohodie validum bellato-  
rem , legionibus , castris , aula , principum a-  
amicitia , atque omni sociorum consuetudine  
derelicta nudipede & laerymbundum in  
desertum ac solitudinem feedere , quo con-  
tumacis , ac perfidi mundi furori fese subtra-  
hat : ad compatiendum exciterit , ac tam a-  
cerba & tristis rei intuitu totus in lachry-  
mas non resolvarit ?

Sed hem cum militem hunc iam non mi-  
litem considero , cum arma deposita , vexila  
composita , & triste hoc mutationis sce-  
ma inueor , facilè perspicio mundum iam in  
eo deuictum ac triumphatum esse , & Chri-  
stum longè lateque in anima eius domina-  
ri . Quando enim Princeps aliquis aut miles Insignis  
magni nominis ad sepulchrum defterrit , si conceper-  
tua militaria per terram trahi , milites pulla  
indutos ueste luctum præ se ferre cernimus ,  
tympana atro circumamicta velamine lu-  
gubre & querulum sonum edunt , funiculi  
extincti sunt , nobilitatis insignia tristi pan-  
no velantur , parietes atrati lugent , atque  
omnia nescio quam luctus , & tristitia im-  
agine induisse videntur . Ita quoq; cum mi-  
litem hunc nostrum , aliud schema assump-  
tisse , luctum induisse , corporis eius tympanum  
lugubrem sonum edere , funiculos su-  
perbia extinctos , vanitatis insignia deposita ,  
omnes inanitates ac superfluitates reci-  
fas , atque omnia apud eum luctu & mero-  
re plena conspicio ; certissime colligo , magnū  
illū tyrrannū mūndū mūndū inquā , expirasse ,  
hoc eius funus esse , omnia que illū sunt ī  
extincta , onesq; vanitates eius terē mādarī .

Purpurati Ben-adad Regis Syriae cum 3.Reg.20.  
Regem

Regem suum bello fractum & fusum vide-  
rent, facos induit & laqueos collo gestan-  
tes ad Achab regem Israei quem oppugnaue-  
rant, venere, veniam commissorum ac mi-  
sericordiam postulant. Simile quid in mu-  
tatione militis nostri intueror. Videns enim  
mundi huius tyrannum prostratum, atque  
omnes vanitatis illius manipulos fuga dis-  
tractos, cilicio & facco ecce induitus, cucul-  
lum gestans & lacrymabundus ad Christum  
fesse confert, quem in gentilitate & idolola-  
tria exiftens oppugnauerat, veniamq; im-  
plorans, peccatorum indulgentiam, anima-  
vitam ac salutem consequitur.

Et sanè cum repentinam illam mutatio-  
nem perpendo, cum cum arma deponentem,  
militare cingulum exuentem, castris fesse sub-  
ducentem, ac Principibus valedicentem cer-  
no ut mundi pericula declinando velut in  
seculo portu res suas collocaret, alterum quē-  
dam Biantem mihi ob oculos posuit um exi-  
stimo, nudum se ex vrbe incensa proprie-  
tem, nihil præter scientiae sua supelleciliem  
suum ferentem, casumq; suum æquo animo  
ferentem, ac dicentem: *Omnia mea mecum  
porto.* Videre quoque video secundum Loth  
et Sodoma fugientem, vt se incendio cripiat,  
& mōtes iubēte Deo petentē. Vide re deniq;  
video nouū quendam Noachum, qui per-  
petua damnationis diluvij veritus, ad e-  
uitandos fluctus & naufragium, in arcum  
pœnitentiae se coniicit.

Erro, erro, Auditores; non est hoc glori-  
ole Martine, non est hoc ex habitu, namque  
tuo, tuaq; agendi ratione aliud quid longè  
sublimius elicio. Cum enim te agros pera-  
grament conspicio, ligna præcentem, in  
solitudine pijs operibus incumbentem, cum  
filiarum abdita ad verborum tuorum soni-  
num audio resonantia et pœnitentia tua ri-  
gorem contemplor, nouum te Matathiam  
et arbitror, qui mala quibus iudei miser-  
rimè affligeantur, & abominationes qua-  
Ierosolymis publicè siebant, intuitus, æger-  
timeque ferens patrias leges pessimandi, ac  
tantis calamitatibus ingemicens, in ciuita-  
tem Modin se recepit, ad quem plures quoti-  
die legis patriæ æmulatores confluebant. Vi-  
deris quin etiam nouus Elias esse, qui vt ra-  
biem & truculentiam Iezabelis declinaret

virbes deserit, in horridam quamdam solitu-  
dinem secedit, super duram membra exten-  
dit, ac pane subincertio fæcē sustentat, in qua  
Angelorum consilio, & filiorum Prophetarum  
alloquio sapientia fuit recreatus. Denique, mihi persuadet secundum me Mo-  
ys cernere, qui plurimorum Religiosorū  
velut Israclitarum, agmen ducens, mundo,  
cuius figuram gerebat Rex ille Amorrhœorū,  
præclaratam hanc legationem deftinaasti. Obje-  
cro ut transire nobis liceat per terram tuam:  
*Nam, 210  
non declinabimus in agros, & vineas, non bi-  
bemus aquas expungeas, via regia gradiemur,*  
donec transeamus terminos tuos.

Sed dic mihi Martine, quanam de causa  
ē mundo secedis: quid tantone te odio mun-  
dum prosequi? itane exosum es? Audire  
eminus videor vocem quamdam dicentem.  
Exiū mōdo, quod nihil tuti contineat, quod  
latrocinijs & predonibus infamis sit, quod  
sicarijs scateat, denique quod vniuersa varijs  
in eodem periculis expoñita sint. Adam quip-  
pe in eo iustitiam originalem perdidit, Abel  
occisus est, vndis Pharaon submersus. & alij  
innumeri miserè periēr, vt & ipsi Angelii  
vix tuta & immunes fuerint, ipse quin etiam  
redemptor noster Iesu eius se fallacij expedire,  
aut eius insidijs vitam tutus traducere  
nequaquam potuerit. Sed hem, aliud quidpi-  
am ex alia parte per solitudinis inuia & in-  
accessa audire mihi videor; vocem scilicet  
pœnitentia ore prolatum, quam hic, quantum  
ex sonitu paululum remotiore colligo,  
exprimere conabor.

Iam vale o' immente mundo, valete di-  
uitiae, valere deliciae, valeant inquam ina-  
nes, ac nimium fragiles voluptates. Iterū  
vale, o' mundo infelix, perfide, fallax, vafer,  
fugax, mango, Iuda proditore nequitor atq;  
infinitis partibus deterior: qui nimurum  
mundanis per honores, ac voluptates tuas  
oscula præbendo, eosdem ad crucem, dam-  
nationemque perpetuam trahis, ac dæmoni-  
bus tradis.

Proh quanta eius est infelicitas infelix  
munde, qui te sequi desiderat! & quantuia  
perfidia est ac vafities! Similem te dico  
Naamano Syro, lepra cooperito; huius naq;  
munera cum Giezi Elizæi puer accepisti, 4 Reg. 30  
toto statim corpore lepra deterima fuit in-  
fectus

## IV.

fectus. Superbis quidem ac diuitias tuas iastas, sed scates lepræ, quin & omnes qui tibi seruiunt, deque tuis muneribus participant, tunc quoque lepræ contagio coinquantur.

*Exod. 14.*

Repræsentas mihi & sacrilege mare illud rubrum, rubrum inquam sanguine, cæribus & insigni quadam crudelitate purpurissans. Submergis & deuoras eos, qui ad instar Aegyptiorum vada tua tentare gestiunt. ( illi namque ab vndis celerrimè absorti descendunt in profundum sicut lapis ) veros autem Israelitas, qui omnia sua in Aegypto reliqueré, siccо pede & incolumes traducis, & in optatum litus sospites sistis.

*4. Reg. 2.*

Munde scelest & pellax, crediderim haud dubiè te esse vibem illam Iericho, idolorum cultu infamem, in limine terræ Chanaan sitam, de qua olim Helizæ dictum est : *Ecce habitatio ciuitatis huius optima est, siue tu ipso Domine perspicis, sed aqua pessima sunt, & terra sterilia : cù enim instar ciuitatis alicuius exstructa sis, situs quidem tuus hominū oculis arridet, sed voluptatum tuarum aquæ pessimæ sunt, & cùm à te discedendum est, sterilitatem quandam & siccitatem solum tuum demonstrat.*

Docebat olim Isocrates Athenensem citatem per pulchram esse & ad ambulandum per accommodam, ad incolendum vero difficilem ac magnopere periculosam. Id ipsum de te & mundo quid impedit dicere ! amœnum quidem est ac iucundum in te deambulare, sed eheu quantum discriminis sibi accidunt, quos diutius in te permanere ac stabilem in te sedem figere delectat ! Vale igitur perfide, vale scelest, vale in æternum vale : iam te fugio, te deserbo, te derelingo, te abominor, ac nihil in posterum quod tuum sit aut habere aut desiderare cupio.

*Gen. 24.*

Eheu Christiani cum lugubres hasce voces, ac tristem illam echo per vastam solidinem resonantem audio, audire videor vocem Baræ Regis Sodomorum, qua Patriarcha Abraham allocutus est : *Da mihi animas, cetera tolle tibi, quasi diceret : Sine quoso anima fidele Deo obsequiu exhibere : ac res tuas tibi habe diuitias, delicias, tuis & iocos tibi tolle. Sine me inedia corporeulū hoc macerare, auferitatem induere, Sine me animæ saluti in-*

cumbere, & honores, dignitates, splendorem, fastus, ruitq; inanias ac vanitates tibi serua.

Adhac quando cum è mundo se proripentem contemplor, existimo nos tacita quædam ratione ad imitandum incitari, atque cum D. Bernardo exclamandum : *Fugite de Babylone & salvate animas vestras.* Et cum, monasterium ingrediendo, omnibus ijs aplausisse eorumq; propostum commedasse, qui sæculo reliquo monasticam vitam profertur; diuitias denique abiicendo, eos tacite coarguisse, qui erga easdem perdite nimis afficiuntur.

Menander quidam Poëta dicere solebat, satius esse pauperem in terra vivere, quam Menander diuitiæ mari se se committere. At Martinus recipia hodie religionem ingrediendo, ostendit multò satius & securius esse, in monasterio pauperem, ac solitarium in eremo procul ab hominum cõspectu degere, quam diuitiem & opulentum in vasto mundi huius mari nauigare. Quod fecisse mihi videtur sanctus ille Rex, ac Prophetæ David, qui licet ad regiam dignitatem euctus esset, oper tam ac regnum paupertati postponebat, dicens : *Elegi abiecius esse in domo Domini, magis quam habitare in tabernaculo peccato.* *Psal. 13. 1.* Addamus & al. quid ex historiis genti- Alexander, A populi.

Alexander Macedonum Rex cum vita *Vale Max.* & agendi rationem Diogenis Cynici, (qui lib. 4. cap. 1. quidquid in mundo erat, contemnebat, & vt plurimum in dolio commorabatur) intuitus esset, & ab eo quæsiisset, num quidnam ab eo peteret; & ille respôdisset, aliud nihil se petere, quam ne sibi apricanti officaret ac non nihil retrocederet, qui nimis rum corpore suo vmbram quandam induceret : Rex tam heroicum viri responsum demiratus, ait, se, nisi Alexander esset, Dogenem esse velle. Ad huius imitationem dico mundanos, si delicias & voluptates, que in monasterijs reperiuntur perspectas haberent, ac scirent quanta Religiosorum sit felicitas ac beatitudo, qui nimis rum in corporeo hoc vase voluntatis, aliud nihil à mundo efflagitant, quam ne solis iustitiæ lumen impedit; felicitati eorum inuidentes, ad candem quietem aspiracuros esse.

Moyses cum ad sublimes honorum gradus in aula

in aula Regis Pharaonis promoueri potuisset  
supraqe omnes Aegypti principes constitui,  
maluit in desertum secedere, mare rubrum  
transire, cumque populo Dei varijs tribula-  
tionibus & aerumnis inuolui , quām regio  
se prognatum sanguine , aut Pharaonis ne-  
potem mentiri. Vnde Apostolus ad Hebre-  
os ait: *Moyes grandis factus negauit se esse filium*  
*filius Pharaonis magis eligens affligi cum*  
*populo Dei, quām temporalia peccati habere*  
*incunditatem, maiores diuitias astimans the-*  
*tauro Aegyptiorum improprium Christi .* fuit  
hoc, Auditores, velut figura & typus, quo do-  
cemur multo esse melius ac laudabilius , in  
monasteriorum se recessu abdere, votis se  
monasticis obstringere, paupertatem profi-  
teri, rigori & pœnitentie inter Dei seruos  
quocidic assuecere, quām ad summum ho-  
norum fastigium in mundo promoueri, in  
eiusque regno sumnum imperium adi-  
pisci.

Apostolorum Princeps Petrus in monte  
Thabor constitutus (qui locus erat desertus  
& incultus) tanto repente gaudio perfusus  
fuit, vt omnium que in mundo vel habebat  
vel vñquam viderat oblitus exclamarit: *Bonum est nos hic esse,*  
*ac d' ferre confiteri, illuc habitantium fortē*  
*esse & felicissimam & iuvidēam. Amplius*  
*eiusce rei Martinus hodie testimonium da-  
bit, qui iucundissimā hāc quietem & dulcem*  
*spiritus tranquilitatem bellis tumultibus,*  
*regnum gratia, imperatorisque fauori ante-*  
*ponit.*

Ita porrò sit o' religiosi, vt semper in tu-  
to viuatis, procul à procellis & turbinibus  
seculi: & semper extra discriminā constituti  
nec aduersis casibus expositi, vt vos, pereun-  
tibus, qui mundum frequentant, saluimini.  
Superbi enim Amani laqueovitā finiunt, vos  
vero humiles Mardochēi discriminē liber-  
mini, & Regi ac Principi vestro persimiliates

reddimini: diuites illi epulones, qui byslo  
ac purpura vestiuntur, qui splendide ac regi. *Eph. 7.*  
sic epulantur, ad infernale barathrum de. *Luc. 16.*  
merguntur, & vos pauperes Lazari rectā ad  
coelum tenditis, Angelorum manibus sub-  
iecti.

Nabuzardam Princeps militiae regis Na-  
buchodonosor( qui Ierem. in libertatem af-  
serum in Iudeam abire permisit) in Iero-  
lymorū excidio, omnes principes & ma-  
gnates vinculis & ferro grauatos, captiuos in  
Chaldeam abduxit, sed vilēm plebeculam  
ac faeces populi in Iudea reliquit. Allegoriae  
huius laruam auferens, ipsūmque mysteriū  
propius, ut est, intuēs opinor hic denotari, in  
mundi excidio & euersione splendidos & o-  
pulentos ab humani generis hoste Satana,  
plurimum in infernalia ergastula rapi, pau-  
peres vero spiritu, quales haud dubiē Reli-  
gioſi sunt; (dicitur enim in Euangelio, *Bea-*  
*ti pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum* *Luc. 6.*  
*cælorum) immunes & intactos relinqu , &*  
*quietos in cellulis permanere , atque inde*  
*rectā ad æternam beatitudinem proficiſi.*  
Quid dicam amplius?

Dicam in omnium rerum creatione (quod  
notatu dignum est) ingentia & vasta anima-  
lia nulla a domino benedictionem videri  
consecuta; sed auclulas atq; omnia volati-  
lia cœli tandem obtinuisse, per haec solitari-  
os, eremicos, religiosos, per illa vero mun-  
danos appetere designari , vñ signum est re-  
probationis, diuitibus scilicet & magnatibus  
alterum autem prædestinationis, Religiosis  
scilicet ac pauperibus.

Hec omnia animo cum volueres Martine,  
mundum relinquere, & in desertum te con-  
ferre compulsi es, vbi admirabilis ac pla-  
ne diuinus effectus es sanctitateque eximus.  
Nunquam enim tantum tibi tamq; celebre  
nomen parere potuit militaris gloria, quan-  
tum solitudo & antra pepererunt , cum  
Religionem ingressus eremum incolui-  
sti.